1 ARATIO (b)

- 2 Intereā (in hōc) autem accēdit Philippus:
3 Philippus Dicaeopolidis fīlius est, puer et magnus et fortis:
4 fert vērō cēnam (eōrum) ad patrem suum (illum).
5 Et (=autem) cum in agrum ingreditur, patrem vocat et dīcit:
6 “Venī hūc, pater:
7 ecce, cēnam (tuam / tibi) ferō.
8 Nōlī igitur amplius labōrāre (nē-amplius... labōrā), sed cōnsīde et cēnā.”
- 10 Itaque pater arātrum relinquit et servum vocat.
11 Cōnsīdunt ergō simul et cēnant.
12 At post cēnam Dicaeopolis,
13 “manē, puer (=fīli),” dīcit,
14 “et opitulāre.
15 Sūme sēmen et sparge.
16 Tū autem, Xanthiā, fode lapidēs et effer ex agrō.
17 Multī enim sunt lapidēs et vix arāre possum (arāre vix possibile est).”
18 Xanthiās vērō:
19 “At tantōs lapidēs efferre nōn possum.”
20 Sed Dicaeopolis:
21 “nōlī garrīre, Xanthiās, sed labōrā.”
22 Itaque labōrant et pater et fīlius (puer) et servus.
23 Dēnique vērō sōl (1.) occidit et (=2.) hominēs amplius nōn labōrant sed
bovēs solvunt,
24 arātrum (3.) in agrō relinquunt, et domum tardē eunt (=vādunt).

1 ΟΙ ΓΕΩΡΓΟΙ ΚΑΙ ΤΑ ΔΕΝΔΡΑ

- 2 Τῇ δὲ ὑστεραίᾳ ὁ Δικαιόπολις τὸν Φίλιππον καλεῖ καί,
 3 “ἐλθὲ δεῦρο,” φησίν, “ὦ παῖ·
 4 ἐγὼ μὲν γὰρ σπεύδω πρὸς τὸν ἄγρον·
 5 μέλλω γὰρ δρέπειν τὰς ἐλαίας·
- 6 ὥραῖς γάρ ἐστιν ὁ καρπός.
 7 Σὺ δὲ ἐλθὲ καὶ συλλάμβανε·”
 8 Ό μὲν οὖν Φίλιππος ἐκβαίνει ἐκ τοῦ οἴκου, ὁ δὲ πατὴρ ἄγει αὐτὸν πρὸς
 τὸν ἄγρον.
- 11 Ἐν τῷ δὲ ὁ Δικαιόπολις καὶ ὁ παῖς πρὸς τὸν ἄγρὸν βαδίζουσιν, ὁ
 Δικαιόπολις,
 12 “βλέπε, ὦ παῖ.” φησίν,
 13 “πολλοὶ μὲν γεωργοὶ πονοῦσιν ἐν τοῖς ἀγροῖς,
 14 οὐ χαλεπὸν δέ ἐστι τοὺς κακούς τε καὶ ἄργοὺς γεωργοὺς ἐξετάζειν.
 15 Εἰ μὴ γὰρ οἱ γεωργοὶ σπείρουσιν, οὐδὲ λαμβάνουσι σῖτον ἐκ τῶν
 ἀγρῶν·
 16 εἰ δὲ μὴ φυτεύουσιν ἀμπέλους, οἶνον οὐκ ἔχουσιν·
 17 οὐδὲ ἔλαιον ἔχουσιν, εἰ μὴ ἐλαίας δένδρα φυτεύουσιν.
 18 Εἰ γὰρ πολλά ἐστι δένδρα ἐν τῷ ἄγρῳ, καὶ εἰ ὅ τε γεωργὸς καὶ οἱ
 δοῦλοι μάλα πονοῦσι καὶ αὐτὰ θεραπεύουσιν, ἐκ τῶν δένδρων τοὺς
 καρποὺς κατασείουσιν, καὶ πολλὰς ἐλαίας συλλέγουσιν.
 19 Εἰ δὲ οἱ δοῦλοι ῥᾳδιουργοῦσι καὶ ὑπὸ τοῖς δένδροις καθεύδουσιν,
 καρπὸν οὐ λαμβάνουσιν.”

1 AGRICOLAE ET ARBORES

- 2 Postrīdiē (vērō) Dicaeopolis Philippum vocat et,
3 “venī hūc,” inquit, “fīlī (puer):
4 ego (1.) enim ad (in) agrum festīnō:
5 nam olīvās dēcerptūrus sum. (μέλλω est aliquid ut ‘volō’ sed tantummodo ad tempus futūrum-proximum dicendum; ἀροτρεύειν μέλλω = arātūrus sum... etc.)
6 tempestīvus (mātūrus) enim frūctus est.
7 Etiam (=2.) tū venī et opitulāre.”
8 Philippus (1.) igitur domō ēvādit, pater (2.) eum in (ad) agrum dūcit.